UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: /BC-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 08 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Đề án 06 tháng 8 năm 2023

 Thực hiện Công văn số 2138/UBND-NC ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh

về việc chấn chỉnh việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về tình hình, kết quả

triển khai thực hiện Đề án 06, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo tình hình, kết

quả thực hiện trong tháng 8 năm 2023 như sau:

1. Kết quả công tác tham mưu, chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện.

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia” tỉnh Quảng Trị, Sở Khoa học

và Công nghệ đã xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức thực

hiện: Công văn số 745/SKHCN-VP ngày 09/08/2023 về việc triển khai các nội

dung cam kết duy trì, nâng cao chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI năm 2023;

Công văn số 739/SKHCN-VP ngày 08/08/2023 về việc phối hợp điều chỉnh Quy

trình giải quyết Thủ tục hành chính; Công văn số  729/SKHCN-VP ngày

07/08/2023 về việc triển khai thực hiện Công điện số 644/CĐ-TTg ngày

13/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ;  Công văn số 709/SKHCN-VP ngày

02/08/2023 về việc đăng ký cán bộ tham gia Chương trình bồi dưỡng, tập huấn

chuyển đổi số năm 2023; Công văn số 673/SKHCN-VP ngày 19/07/2023 về

việc triển khai thực hiện Thông báo số 252/TB-VPCP ngày 29/6/2023 của

VPCP; Công văn số 666/SKHCN-VP ngày 18/07/2023 về việc phối hợp rà soát

dịch vụ công toàn trình và Đăng ký DVCTT toàn trình thí điểm triển khai tiếp

nhận, xử lý, trả kết quả hoàn toàn trên môi trường mạng; Công văn số

663/SKHCN-VP ngày 17/07/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

97/NQ-CP ngày 08/7/2023 của Chính phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ

tháng 6 năm 2023 và Hội nghị trực tuyến Chính phủ với các địa phương…

Các phòng, đơn vị và toàn thể công chức, viên chức Sở Khoa học và Công

nghệ đã quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các yêu cầu của lãnh đạo Sở.

Các nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 06 đã bám sát thực tiễn và điều

kiện tình hình, chức năng, nhiệm vụ của ngành khoa học và công nghệ.

2. Kết quả thực hiện Đề án 06 tháng 8 năm 2023.

2.1. Về thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Sở Khoa học và Công nghệ không có DVC thuộc danh mục các DVC

thiết yếu ưu tiên tích hợp, chia sẻ dữ liệu dân cư của Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia và Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính cấp tỉnh phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ

công trực tuyến theo Quyết định số 442/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ.

- Theo Kế hoạch 47/KHUBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh về triển

khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia" tỉnh Quảng Trị năm 2023, Sở

Khoa học và Công nghệ không có nhiệm vụ được giao chủ trì triển khai thực

hiện.

2.2. Về giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

-  Thực hiện 47/47 TTHC (trong đó có 12 DVCTT toàn trình và 35

DVCTT một phần) thuộc phạm vi quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ đã

được tích hợp vào phần mềm Một cửa điện tử tại Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh, Cổng dịch vụ công tỉnh và Cổng dịch vụ công Quốc gia, đạt tỷ lệ

100%.

-  Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND tỉnh về việc phối hợp rà

soát dịch vụ công toàn trình và Đăng ký DVCTT toàn trình thí điểm triển khai

tiếp nhận, xử lý, trả kết quả hoàn toàn trên môi trường mạng tại Công văn số

666/SKHCN-VP ngày 18/07/2023 trong đó: đăng ký thí điểm 03 DVCTT toàn

trình thực hiện tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết TTHC hoàn toàn

trên môi trường mạng; 07 TTHC thực hiện dịch vụ công một phần lên dịch vụ

công toàn trình.

-  Tình hình thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tháng 8 năm 2023 (từ

16/7/2023 đến 15/8/2023) đã tiếp nhận 7 hồ sơ, trong đó:

 +  Số hồ sơ đều được giải quyết trước hạn, đạt tỷ lệ 100%;

 +  Số hồ sơ số hoá tiếp nhận 7/7 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%;

 +  Số hồ sơ có số hoá kết quả 7/7 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%.

 +  Mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp đạt tỷ lệ 100%

 +  Số hồ sơ thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc gia: 0/7,

tỷ lệ 0% (theo Kế hoạch số 47/KH-UBND của UBND tỉnh, năm 2023 đạt tối

thiểu 30%).

2.3. Cơ sở vật chất, trang thiết bị đầu tư phục vụ cho việc tiếp nhận, xử lý

và trả kết quả thủ tục hành chính.

Đối với các hạng mục dự trù, đề xuất bố trí kinh phí đầu tư CNTT triển

khai Đề án 06 năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ không đề xuất kinh phí

triển khai thực hiện.

2.4. Khai thác dữ liệu dân cư phục vụ giải quyết TTHC

- Công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở cài đặt ứng dụng

VnelD và đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử có tỷ lệ kích

hoạt thành công tài khoản định danh điện tử mức 2 đạt 40%. Việc đăng ký định

danh điện tử mức 1 trong ứng dụng VNelD vẫn còn khó khăn như: Điện thoại

đang dùng có cấu hình thấp, camera không thể quét nhận diện gương mặt hoặc

phải quét rất lâu, về quét mã QR trên thẻ CCCD không được nhạy phải thực

hiện rất nhiều lần; việc đăng nhập ứng dụng VNeID nhiều lúc không đăng nhập

được…

-  Công chức của Sở làm nhiệm vụ tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ

tục hành chính trực tiếp hướng dẫn người dân và doanh nghiệp về tiện ích, cách

thức tạo tài khoản, sử dụng tài khoản định danh điện tử trong dịch vụ công trực

tuyến.

2.5. Về công tác tuyên truyền:

Thông qua các Hội nghị, các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt

dưới cờ, Sở Khoa học và Công nghệ tập trung tuyên truyền về vai trò, tầm quan

trọng, lợi ích của việc thực hiện Đề án 06 tại cơ quan, đơn vị đồng thời tuyên

truyền với người dân và doanh nghiệp.

3. Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 trong năm 2023.

-  Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác truyền thông, tuyên

truyền về Đề án 06; Quán triệt, yêu cầu 100% công chức, viên chức và người lao

động thuộc Sở cài đặt ứng dụng VnelD và đăng ký, kích hoạt thành công tài

khoản định danh điện tử, tài khoản sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, thanh

toán trực tuyến để giải quyết các thủ tục hành chính.

-  Tuyên truyền, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp tại nơi làm việc,

nơi cư trú sử dụng tài khoản định danh điện tử trong dịch vụ công trực tuyến,

thanh toán trực tuyến.

-  Thường xuyên rà soát, tham mưu UBND tỉnh ban hành, sửa đổi bổ sung,

hủy bỏ và đơn giản hóa các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết để nâng cao

việc sử dụng các dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công tỉnh và Cổng

dịch vụ công Quốc gia.

Nơi nhận:

- Phòng QLCSQLHC& TTXH;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Thắng

		2023-08-16T09:52:44+0700

		2023-08-16T11:00:08+0700

		2023-08-16T11:00:08+0700

		2023-08-16T11:00:08+0700